
ISS N 1563-0285            KazNU Bulletin. International relations and international law series. №1 (69). 2015 227

ӘОЖ 338.1 (574) Мах мед жа но ва М.Л.*, Илиясо ва Н.
Әл-Фараби атындағы Қазақ ұлттық университеті,   

Қазақстан Республикасы, Ал ма ты қ. 
*E-mail: lmakhmed@gmail.com 

Әлем дік эко но ми ка ның қа зір гі да муы жә не әлем дік ша ру-
ашы лық тың жа һан да ну үде ріс те рі, эко но ми ка лар дың өза ра 
тәуел ді лік те рі нің өсуі, жа һан дық тауар лар мен қар жы лық на-
рық тар дың қа лып та суы осы үде ріс тер ге түс кен ел дер дің ха лы қ - 
а ра лық бә се ке ге қа бі лет ті лі гін кө те ру проб ле ма сы на қы зы-
ғу шы лық тың ар ту ына әкел ді. Ұлт тық эко но ми ка ның бә се ке-
ге қа бі лет ті лік дең гейін анық тау жә не оны кө те ру ша ра ла рын 
дай ын дау проб ле ма сы әлем дік қар жы лық жә не эко но ми ка лық 
дағ да рыс әлем дік эко но ми ка ның да му ына жә не әлем дік эко но-
ми ка ның да му ына әсер ете тін ірі ел дер дің эко но ми ка лық да му-
ына тү бе гей лі өз ге ріс тер ен гіз геннен кейін кү шейе түс ті [1]. 

Бо ла шақ та қан дай эко но ми ка лар бә се ке ге қа бі лет ті лік рей - 
т ин гін де жо ға ры орын дар ды ала ды жә не ұлт тық эко но ми ка 
үшін бә се ке ге қа бі лет ті лік ті арт ты ру жол да рын та бу қа зір гі уа-
қыт та әлем нің көп те ген ел де рі үшін ма ңыз ды проб ле ма бо лып 
отыр. Осы ған бай ла ныс ты, кез кел ген мем ле кет әлем дік қар-
жы лық жә не эко но ми ка лық дағ да рыс тан кейін әлем дік да му 
бо ла шақ та қан дай ба ғыт пен жү ре тін ді гі ту ра лы ор тақ пі кір дің 
бол мауы ке зін де осы бел гі сіз бо ла шақ та ұлт тық бә се ке ге қа бі-
лет ті лік ті кө те ру ст ра те гиясын дай ын дауы қа жет. Бұл мә се ле ні 
дағ да рыс тан кейін гі уа қыт қа қал ды ру ға бол майды, се бе бі бә се-
ке ге қа бі лет ті лік ті арт ты ру проб ле ма сы кез кел ген ел дің да муы 
үшін ең ма ңыз ды мә се ле нің бі рі – тұ рақ ты эко но ми ка лық жә не 
әлеу мет тік да муымен, ха лық өмір сү руінің жо ға ры дең гейі мен 
ты ғыз бай ла ныс ты. Қа зір гі уа қыт та бә се ке ге қа бі лет ті лік мә-
се ле сі мен көп те ген та ны мал эко но мис тер жә не 100-ден ас там 
әлем ел де рі нің ұлт тық инс ти тут та ры кө мек те се тін ірі ха лы қа-
ра лық инс ти тут тар айна лы са ды.

Ел дер ара сын да ғы бә се ке лес тік кү рес тің өр шуі әлем дік эко-
но ми ка ға көп те ген өз ге ріс тер әкел ді. Жыл өт кен сай ын әлем дік 
ша ру ашы лық қа ты нас тар бі рың ғай геоэко но ми ка лық жүйе ре-
тін де көп теп қа рас ты ры лу да. Бұл жағ дай лар да кез кел ген ел дің 
кү ші мен қуаты оның өн ді ру ші ле рі нің бә се ке ге қа бі лет ті лі гі мен 
анық та ла ды. Ұлт тық на рық та не ғұр лым бә се ке лес тік күш ті жә-
не оның фор ма ла ры алуан бол са, со ғұр лым әлем дік на рық та ел-
дің бә се ке ге қа бі лет ті лік дең гейі жо ға ры бол мақ.

Бә се ке ге қа бі лет ті лік мә се ле сі эко но ми ка лық ғы лым дар 
ара сын да аз зерт тел ген са ла лар дың бі рі бо лып та бы ла ды. Адам 
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Ұлт тық эко но ми ка ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі: проб ле ма ла ры жә не ше шу жол да ры

Смит «Та би ғат жә не ха лық тар бай лы ғы ның се-
беп те рі ту ра лы зерт теу» ат ты ең бе гін де кө рін-
бейт ін қол әлем ді бас қа ра ды, сон дық тан на рық-
тық эко но ми ка құ ла май ды, ал бә се ке лес тік бә рін 
өз ор ны на қояды, өзі нің же ке мүд де ле рін қа на-
ғат тан ды ру ға ұм тыл ған адам дар ақыр со ңын да 
қо ғам үшін жұ мыс іс тей ді деп айт қан бо ла тын 
[2]. Де ген мен, 1970 ж. ба сын да, бә се ке лес тік та-
қы ры бы на көп на зар ауда рыл ға ны мен, оны дай-
ын дауда ин но ва циялық идея лар аз ен гі зіл ді. Бә-
се ке ге қа бі лет ті лік тү сі ні гі нің за ма науи кө рі ні сін 
не гі зі нен аме ри кан дық ға лым М. Пор тер дің әзір-
ле ме ле рі ай қын да ды. Ол ел дің бә се ке ге қа бі-
лет ті лі гі тү сі ні гін өн ді ріс пен бай ла ныс тыр ды. 
Осы ған ұқ сас ойды әйгі лі аме ри кан дық ға лым-
дар Д.  Дол лар жә не Э. Вульф ұстана ды, олар дың 
тұ жы ры мы бой ын ша, жо ға ры тех но ло гиялар 
не гі зін де ха лы қа ра лық сау да да та быс ты лық ты, 
ең бе ка қы ны жә не та быс жо ға ры өн ді ріс ті үй лес-
тір ген ел бә се ке ге қа бі лет ті бо лып са на ла ды.

Бә се ке ге қа бі лет ті лік – бір не ше дең гейде қа-
рас ты ру ға бо ла тын көп қыр лы эко но ми ка лық 
ка те го рия. Бұл – мем ле кет тің, тауар дың, тауар 
өн ді ру ші лер дің, са ла лар дың бә се ке ге қа бі лет ті-
лі гі. Осы дең гей лер дің ара сын да ты ғыз бай ла-
ныс бар: ел дік жә не са ла лық бә се ке ге қа бі лет-
ті лік ақыр со ңын да бел гі лі бір өн ді ру ші лер дің 
бә се ке ге қа бі лет ті тауар лар ды өн ді ре алу қа бі ле-
ті не бай ла ныс ты. 

М. Пор тер бә се ке ге қа бі лет ті лік ке ке ле сі дей 
анық та ма бе ре ді: «Бә се ке ге қа бі лет ті лік – бұл 
тех ни ка лық-функ цио нал дық, эко но ми ка лық, 
ұйым дас ты ру шы лық жә не бас қа си пат та ма лар-
ға сәй кес ке лу дең гейін си пат тайт ын на рық тың 
бел гі лі бір үле сін ала тын объект». Тұ ты ну шы 
та лап та ры ның дең гейі осы объек ті ге жа та тын 
на рық тың үле сін анық тайды жә не бас қа объек-
ті лер дің пай да сы на осы на рық тың бө лі нуіне ке-
дер гі бо ла ды [3]. 

Эко но ми ка лық да му дың қа зір гі ке зе ңін де ел-
дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін қам та ма сыз ету әлем-
дік на рық та ел дің жағ дайын анық тайт ын жә не 
жет кі лік ті дең гейде оның ұлт тық қауіп сіз ді гін 
қам та ма сыз ете тін ма ңыз ды проб ле ма бо лып та-
бы ла ды. 

Ел дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гі:
• Ел дің әлем дік на рық та бә се ке лес те рі не қа-

ра ған да көп ма те ри ал дық құн ды лық тар ды өн ді-
ру қа бі ле ті.

• Ел дің ер кін жә не әділ на рық жағ дайын-
да тауар лар мен қыз мет тер ді өн ді ру қа бі ле ті нің 
дең гейі.

• Алын ған қа ра жат тар ды өтеу дің эко но ми-
ка лық қа бі ле ті.

• Ел дің әлем дік на рық та лап та ры на жауап 
бе ре тін тауар лар мен қыз мет тер ді өн ді ру жә не 
ЖІӨ өсуі нің тұ рақ ты қар қы нын, әлем дік дең-
гейде ха лық тың өмір сү ру са па сын қам та ма сыз 
ету ге мүм кін дік бе ре тін жыл дам дық та мем ле-
кет тік ре су рс тар ды ұл ғайту шарт та рын құ ру қа-
бі ле ті.

Ел дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін анық тайт ын 
фак тор лар:

• Эко но ми ка лық да му қар қы ны, ұлт тық ва-
лю та жағ дайы сияқ ты көр сет кіш тер мен ба ға ла-
на тын эко но ми ка ди на миз мі.

• Өнер кә сіп тік өн ді ріс тің тиім ді лі гі.
•  Тауар са па сы дең гейі нің, жан ба сы на шақ-

қан да ғы тұ ты ну шы лық шы ғын дар кө ле мі нің 
көр сет кіш те рі бой ын ша ба ға ла на тын на рық ди-
на миз мі.

• Ком мер ция лық банк тер, ба ға лы қа ғаз дар 
на ры ғы қыз ме ті мен ба ға ла на тын ел дің қар жы-
лық жүйесі нің жағ дайы мен да муы.

• Ха лық са ны мен өсу қар қы ны, жұ мыс сыз-
дық дең гейі, ең бек ре су рс та ры ның бі лік ті лік 
дең гейі не гі зін де анық та ла тын ада ми ре су рс тар.

• Ел дің са лық са лу дең гейін, ұлт тық та-
бы сын да ғы мем ле кет тік сек тор дың үле сін 
зерт теу не гі зін де эко но ми ка да ғы мем ле кет тік 
рет теу дің әсер ету дә ре же сі мен анық та ла тын 
мем ле кет тің рө лі.

• Ел дің әлеу мет тік-саяси жағ дайы – оны 
си пат тайт ын көр сет кіш тер: та быс жә не оны 
бө лу кө ле мі, өнер кә сіп те гі ең бек тік қа ты нас-
тар жә не т.б.

Әр бір ел дің бә се ке ге қа бі лет ті лік құ ры лы-
мы бір-бі рі нен ерек ше ле не ді, өйт ке ні бір мем ле-
кет өзі нің геог ра фия лық жағ дайына, өнер кә сіп 
дең гейіне, ре су рс тар дың кө ле мі мен қол же тім-
ді лі гі не бай ла ныс ты бір не ме се бір не ше са ла ға 
ма ман да на ды жә не сол са ла лар да бә се ке ге қа бі-
лет ті бо ла ды. Бұл ха лы қа ра лық ең бек бө лі ні сі не 
әке ле ді.

Бә се ке ге қа бі лет ті лік ті ба ға лау
Көп жыл дар ба ры сын да әлем нің түр лі ел-

де рі нің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін ба ға лаумен Дү-
ниежү зі лік эко но ми ка лық фо рум (WIF/ДЭФ), 
Ме не дж мент ті да мы ту дың ха лы қа ра лық инс-
ти ту ты (IMD), Дү ниежү зі лік банк айна лы са-
ды. Әлем ел де рі нің бә се ке ге қа бі лет ті лі гі нің 
же тек ші әлем дік рейт ин гі бо лып ДЭФ-тің жыл 
 сайын ғы «Жа һан дық бә се ке ге қа бі лет ті лік ин-
дек сі» (GCI/ЖБҚИ) баян да ма сы са на ла ды. 1979 
ж. бас тап бә се ке ге қа бі лет ті лік тің жыл  сайын ғы 
жа һан ды баян да ма ла рын да ұлт тық эко но ми ка-
лар ға тұ рақ ты эко но ми ка лық өсу ге жә не ұзақ 
мер зім ді ау қат ты лық қа қол жет кі зу ге мүм кін дік 
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бе ре тін фак тор лар зерт те ле ді. Бас қа сөз бен айт-
қан да, баян да ма лар да ғы мә лі мет тер бел гі лі бір 
ел дің да му дең гейі нің кө рі ні сі бо лып ке ле ді.

Жа һан дық бә се ке ге қа бі лет ті лік ті анық тай - 
т ын 113 айны ма лы көр сет кіш бар, со лар дың не-
гіз гі құ раушы бө лі гі 12 пункт тен тұ ра ды. Атап 
айт қан да:

1. Инс ти тут тар са па сы. 
2. Инф ра құ ры лым. 
3. Мак роэко но ми ка лық тұ рақ ты лық. 
4. Ден сау лық жә не ор та бі лім.
5. Жо ға ры бі лім жә не кә сі би дай ын дық. 
6. Тауар жә не қыз мет на ры ғы ның көр сет кі ші. 
7. Ең бек на ры ғы ның көр сет кі ші.
8. Қар жы на ры ғы ның дең гейі. 
9. Тех но ло гиялық да му дең гейі. 
10. Іш кі на рық дең гейі.

11. Ком па ниялар дың бә се ке ге қа бі лет ті лі гі. 
12. Ин но ва циялық по тен циал.
2014 ж. қыр күйек те (2013 ж. қо ры тын ды сы 

бой ын ша) шық қан, ДЭФ Жа һан дық бә се ке ге қа-
бі лет ті лік ту ра лы есеп нә ти же сі бой ын ша Қа зақ-
стан, 2012 жыл мен са лыс тыр ған да 1 тар мақ қа 
(51 орын) жақ сар тып, ор та ша 4,42 бал мен 50-ші 
орын ды ие лен ген [4]. Бұл рет те, Қа зақ стан да му 
дең гейі едәуір жо ға ры ел дер қа та ры на өт ті, бұл 
ел дер дің да му ын да тиім ді лік пен ин но ва циялық 
да му фак тор ла ры ма ңыз ды рөл ат қа ра ды. 

Дү ниежү зі лік банк тің ба ға лауы бой ын ша 
«Doing Business» (биз нес ті жүр гі зу же ңіл ді лі гі) 
көр сет кіш те рі бой ын ша Қа зақ стан 2013 ж. ең 
да мы ған 50 ел дең гейі нен өт ті. 2013 ж. есеп теу 
әдіс те ме сі не сәй кес Қа зақ стан 2012 ж. 53-шы 
орын да бол ған.

Kес те – 2014-2015 Жа һан дық бә се ке ге қа бі лет ті лік ин дек сін де гі Қа зақ стан ның по зи цияла ры [4]

2014-2015
(144 ел дің ішін де)

2013-2014
(148 ел дің ішін де) Ди на ми ка сы 

Жа һан дық бә се ке ге қа бі лет ті лік ин дек сі 50 50 -
Не гіз гі та лап тар 51 48 ▼-3
Инс ти тут тар 57 55 ▼-2
Инф ра құ ры лым 62 62 -
 Мак роэко но ми ка лық ор та 27 23 ▼-4
 Ден сау лық сақ тау жә не бас тауыш бі лім 96 97 ▲+1
Тиім ді лік фак тор ла ры 48 53 ▲+5
Жо ға ры бі лім жә не кә сі би даяр лық 62 54 ▼-8
 Тауар лар на ры ғы ның тиім ді лі гі 54 56 ▲+2
Ең бек на ры ғы ның тиім ді лі гі 15 15 -
 Қар жы лық на рық да муы 98 103 ▲+5
 Тех но ло гиялық дай ын дық 61 57 ▼-4
На рық кө ле мі 52 54 ▲+2
Ин но ва ция фак тор ла ры 89 87 ▼-2
 Ком па ниялар дың бә се ке ге қа бі лет ті лі гі 91 94 ▲+3
Ин но ва ция 85 84 ▼-1

Пост ке ңес тік ел дер ара сын да іс кер лік ор та-
ның жай лы лы ғы бой ын ша Қа зақ стан көш бас шы-
лар дың бес ті гі не кір ді. Ең жо ға ры по зи цияны, 
ал дың ғы жы лы се кіл ді, 16-шы орын нан 9-шы 
орын ға кө те ріл ген Гру зия ал ды. Одан кейін Эс-
то ния (21-шы орын), Лат вия (25-ші орын), Ар ме-
ния (32-ші орын) жә не Қа зақ стан (49-шы орын) 
ор на лас қан. 

Ме не дж мент ті да мы ту дың Ха лы қа ра лық 
инс ти ту ты ның әлем дік бә се ке ге қа бі лет ті лік 

ту ра лы жыл сай ын ғы баян да ма сы ның ба ға-
лауы бой ын ша Қа зақ стан ба рын ша да мы ған 30 
ел қа та ры на кі ру ге жа қын. 2013 жыл ғы IMD 
рейт ин гі нің нә ти же ле рі бой ын ша Қа зақ стан 
Рес пуб ли ка сы 34 орын ға ие. Қа зақ стан Чех 
Рес пуб ли ка сы (35 орын), Үн діс тан (40 орын), 
Түр кия (37 орын), Ита лия (44 орын) жә не Пор-
ту га лия (46 орын) се кіл ді ел дер дің ал дын да 
ор на лас қан. ТМД ел де рі ара сын да Қа зақ стан 
Ре сей ді 8 тар мақ бой ын ша (42 орын) жә не Ук-
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Ұлт тық эко но ми ка ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі: проб ле ма ла ры жә не ше шу жол да ры

ра ина ны 15 тар мақ бой ын ша (49 орын) озып 
көш бас шы по зи цияны ал ды. 

Қа зір гі уа қыт та, Қа зақ стан эко но ми ка ның 
көп те ген сек тор ла рын да тұ рақ ты по зи циялар ға 
қол жет кіз ді. Мұн да ғы бас ты мә се ле эко но ми ка-
ны мо дер ни за циялау ға, ұлт тық ша ру ашы лық тың 
жа һан да ну үде рі сі не жә не әлеу мет тік ба ғыт тал-
ған қо ғам ды да мы ту ға не гіз дел ген са па лы бә се-
ке ге қа бі лет ті лік ті арт ты ру бо лып отыр. 

2012 ж. қаң тар айын да Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы Пре зи ден ті нің «Қа зақ стан-2050» Ст ра те-
гиясы»: қа лып тас қан ел дің жа ңа саяси ба ғы ты» 
ат ты Қа зақ стан хал қы на Жол дау ын да 2050 ж. 
қа рай әлем нің да мы ған 30 елі нің қа та ры на кі ру 
бой ын ша жа ңа ст ра те гиялық мақ сат қой ыл ған 
бо ла тын [5]. 

Осын да айта ке те тін жайт , 2015 ж. 1 қаң та-
рын да Қа зақ стан Еура зиялық эко но ми ка лық 
одақ қа мү ше лік ке кір мек ші. Бұл одақ ты құ ру 
идея сын Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы ның Пре зи ден-
ті Н.Ә. На зар баев тың 1994 ж. ММУ-де бер ген 
лек ция сын да айт қан бо ла тын. Со дан бе рі, мі не, 
20 жыл өт кен нен кейін, бұл идея іс ке асы ры лып, 
2014 ж. үш мем ле кет: Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы, 
Бе ла русь Рес пуб ли ка сы, Ре сей Фе де ра циясы 
«Еура зиялық одақ ты құ ру жө нін де гі» Ке лі сім-
шарт қа қол қой ды. Бұл ел эко но ми ка сы ның бә-
се ке ге қа бі лет ті гін ны ғайтудың та ғы бір жо лы 
ре тін де қа рас ты ру ға әб ден бо ла ды. Се бе бі, қа зір 
за ман та лап та ры на сәй кес, мем ле кет тер бел гі лі 
бір ин тег ра цияға ұшы ра май тұ рақ ты, әрі қар-
қын ды эко но ми ка лық өсу ге же туі мүм кін емес.

ҚР Пре зи ден ті Н.Ә. На зар баев өзі нің хал қы-
на Жол дау ын да: «Біз дің эко но ми ка ның бә се ке ге 
қа бі лет ті лі гі энер гия лық шы ғын дар ды тө мен де-
ту ді қам та ма сыз ете тін тиім ді тех но ло гиялар ға 
не гіз де луі ке рек» деп атап көр сет кен еді. Жа ңа 
ин ду ст рия ның үде ме лі өсуі бой ын ша ша ра лар 
жүйе сін де көр не кі орын ды Қа зақ стан эко но ми-
ка сы ның тұ рақ ты да муы ала ды.

Қа зақ стан Рес пуб ли ка сы Үкі ме ті мен 2007 
жыл дың 28 жел тоқ са нын да «Қа зақ стан Рес пуб ли-
ка сы эко но ми ка сы ның бә се ке ге қа бі лет ті лі гі мен 
экс порт тық мүм кін дік те рін са па лы жа ңа дең гейге 
жет кі зу дің 2008-2015 жыл дар ға ар нал ған тұ жы-
рым да ма сы ту ра лы» №1332 Қаулы сы қа был дан-
ды. Қаулы да Қа зақ стан үшін түр лі ха лы қа ра лық 
рейт инг тер де жақ сы по зи циялар ға же ту ға на 
емес, эко но ми ка мыз  бен қо ға мы мыз дың тұр мыс 
жағ дайы ның тұ рақ ты өсуін қам та ма сыз ету де ма-
ңыз ды екен ді гі атап көр се тіл ген [6]. 

Қа зақ стан ның бә се ке лік ар тық шы лы ғы ең-
бек на ры ғы жә не мак роэко но ми ка лық ор та ны-
ның тиім ді лі гі бо лып та бы ла ды [7]. 

Со ны мен қа тар, Қа зақ стан ден сау лық сақ тау 
мен бас тауыш бі лім, қар жы лық на рық да муы, 
ком па ниялар мен ин но ва циялар дың бә се ке ге 
қа бі лет ті лі гі сияқ ты фак тор лар да әл сіз по зи-
циялар ды иеле ніп отыр. 

Ор та ша дең гейін де Қа зақ стан бә се ке ге қа бі-
лет ті лі гі инс ти тут тар, инф ра құ ры лым, жо ғар ғы 
бі лім мен кә сі би дай ын дық, тауар лар на ры ғы-
ның тиім ді лі гі, тех но ло гиялық дай ын ды ғы мен 
на рық кө ле мі по зи цияла ры бой ын ша тұр. 

Қа зақ стан өнер кә сі бі нің бә се ке ге қа бі лет ті лік 
дең гейіне не гіз гі тех ни ка лық қор лар дың, әсі ре се 
ауылша ру ашы лы ғын да ғы қор лар дың, мо рал ьды 
жә не фи зи ка лық то зуы те ріс әсер етіп отыр. Қа-
зір гі уа қыт та Қа зақ стан эко но ми ка сын да ғы не-
гіз гі тех но ло гиялық құ рал-жаб дық тар дың жа сы 
25 жыл дан аса ды. Өн ді ріс тік қор лар дың то зуы 
70%-ға, яғ ни өн ді ріс тік қуат тың фи зи ка лық құл-
ды рауы бас та ла тын нор ма ға же тіп отыр. Жо ға-
ры дең гейлі тех но ло гиялар ды қол да ну дең гейі 
бой ын ша Қа зақ стан әлем де гі да мы ған ел дер ден 
10 есе ге арт та қа лу да. Бұ дан бас қа, Қа зақ стан-
ның эко но ми ка лық өсуін шек тейт ін не гіз гі фак-
тор лар ға – әл сіз банк тік жүйе, кор по ра тив тік 
бас қа ру са ла сын да ғы кем ші лік тер, ши кі зат тық 
тауар лар ға де ген ба ға ның өз гер ме лі лі гі жә не на-
шар ме не дж мент жа та ды. Жал пы эко но ми ка ның 
да му ын те жейт ін фак тор лар ре тін де ке ле сі лер ді 
атап өту ге бо ла ды:

• Не гіз гі өн ді ріс тік қор лар дың фи зи ка лық 
жә не мо раль ды то зуының жо ғар ғы дең гейі.

• Қа лып тас қан өн ді ріс тік қуат ты жет кі лік ті 
дең гейде қол дан бау.

• Өнер кә сіп те ши кі зат тық са ла лар дың ба-
сым бо луы.

• Өнім нің бә се ке ге қа бі лет ті лік дең гейі нің 
тө мен ді гі.

• Ар та қал ған қа ла лар мен ау дан дар дың көп 
бо луы.

• Өң деуші са ла лар дың ин вес ти циялық тар-
тым ды лы ғы ның тө мен ді гі.

• Жұ мыс сыз дық тың жо ғарғ ы дең гейі жә не 
ха лық тың көп бө лі гі нің өмір сү ру жағ дайы ның 
тө мен ді гі.

• Кадр лық жә не ғы лы ми-тех ни ка лық қуат-
тың әл сіз ді гі.

• Ғы лы ми-тех ни ка лық прог рес тің баяу да муы.
Қа зір гі жа һан да ну жағ дайын да эко но ми ка-

мыз дың бә се ке ге қа бі лет ті лі гін тө мен де тіп тұр-
ған бір қа тар проб ле ма лар бар. Олар ды жал пы-
ла ма атап өте тін бол сақ: өн ді ріс те әлі де бол са 
ши кі зат ба ғыт ты лы ғы ның ба сым ды ғы, өн ді ріс-
тік жә не әлеу мет тік инф ра құ ры лым ның да мы-
мауы, кә сі по рын дар дың жал пы тех ни ка лық жә-
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не тех но ло гиялық тұр ғы дан арт та қа лу шы лы ғы, 
ғы лы ми-зерт теу жә не тә жі ри бе лік-конст рук тор-
лық жұ мыс тар ға (ҒЗТКЖ) қар жы ның аз бө лі нуі, 
Қа зақ стан тау ар ла ры мен қыз мет те рі нің ха лы қа-
ра лық са па лық стан дарт қа сай кел меуі, тауар өн-
ді ру мен қыз мет көр се ту ге кет кен шы ғын дар дың 
көп мөл шер де бо луы. 

Де ген мен де, әлем дік қауым дас тық Қа зақ-
стан ды на рық тық эко но ми ка сы бар ел ре тін де 
мой ын да ды. «Қа зақ стан-2030» – ұзақ мер зім ді 
эко но ми ка лық қайта құ ру дың қа зір гі за ман ғы ст-
ра те гиясын жа сау ар қы лы рес пуб ли ка ау мақ тық 
ли дер атан ды, ха лы қа ра лық ең бек бө лі ні сін де 
айт ар лық тай рөл ойна ды, энер ге ти ка лық, ми не-
рал ды-ши кі зат тық, тау-ме тал лур гиялық, азық-
тү лік тік әлем дік жә не жер гі лік ті на рық тар да нық 
по зи циялар ды ие лен ді [8]. 

Әлем дік на рық та бә се ке ге қа бі лет ті лік дең-
гейі бой ын ша Қа зақ стан эко но ми ка сы ның не гіз-
гі са ла ла рын ке ле сі дей 4 ка те го рияға ажы ра ту ға 
бо ла ды:

1) Өте мық ты бә се ке лес тік по зи ция – түр лі-
түс ті ме тал лур гия, бай ла ныс жә не те ле ком му ни-
ка ция, атом өнер кә сі бі.

2) Мық ты бә се ке лес тік по зи ция – қа ра ме-
тал лур гия.

3) Ор та ша бә се ке лес тік по зи ция – хи мия, 
қор ға ныс.

4) Әл сіз бә се ке лес тік по зи ция – авиация лық 
(аза мат тық), элект рон дық, то қы ма, аг рар лық.

Бұ дан бас қа, әзір ше бә се ке ге қа бі лет ті ре тін-
де отын-ши кі зат тық ке шен ді жә не газ бен мұ най 
өн ді ру ші са ла лар ды атау ға бо ла ды.

Әлем дік на рық тың же ке сег мент те рін де жо-
ға ры сұ ра ныс қа қа ра жә не түр лі-түс ті ме тал лур-
гия алып отыр.

Әлем дік тә жі ри бе көр сет кен дей, на рық тық 
қа ты нас тар дың жә не қар жы лық-банк тік жүйе нің 
да муы іш кі на рық та фир ма лар дың бә се ке ге қа бі-
лет ті лі гін кө те ру ге жәр дем де се ді. Бұл, ең ал ды-
мен, Қа зақ стан тер ри то риясын да кең же лі сін жа-
сай ал ған та мақ өнім де рін өн ді ру ші-фир ма лар ға 
әсер ете ді. Ба ға лық жә не са па лық па ра ме тр лер 
бой ын ша олар дың өні мі ше тел дік тауар лар мен 
са лыс тыр ған да ана ғұр лым бә се ке ге қа бі лет ті, бі-
рақ өн ді ріс кө ле мі әлі де бол са тө мен. Сон дық-
тан, та мақ өнім де рін ше тел ден әке лу жо ға ры 
дең гейде тұр. 

Бә се ке ге қа бі лет ті өнім ді жа сау не ме се ел-
дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін арт ты ру – тек қиын 
ға на емес, ұзақ мер зім ді мін дет бо лып та бы ла-
ды. Де ген мен, олар ды на рық тық эко но ми ка жағ-
дайын да ше шу ге әб ден бо ла ды. Бұл үшін өн ді-
ріс шы ғын да рын қыс қар тып, өнім ді лік ті, ең бек 

өнім ді лі гін жә не ма те ри ал ды өн ді ріс тиім ді лі-
гін арт ты ру қа жет. Ел дің эко но ми ка лық қуаты 
әлем дік эко но ми ка ға ин тег ра цияла ну сыз, ел дің 
ғы лы ми-тех ни ка лық әл-ауқа тын сақ та май жә не 
да мыт пай пай да бо ла ал май ды. Сон дық тан кез 
кел ген мем ле кет осы шарт тар ды орын дау ға тал-
пын ған, тал пы на ды жә не тал пы на бер мек.

Ел дер дің бә се ке ге қа бі лет ті лік ке же ту әдіс-
те рі бір-бі рі нен ерек ше ле ніп ке ле ді. Бі реулер 
та би ғи ре су рс тар, ар зан жұ мыс кү ші сияқ ты 
ба за лық фак тор лар ар қы лы қам та ма сыз ете ді. 
Мұн дай ел дер ге әлем дік на рық та мұ най, газ, кө-
мір, ме тал дар, би дай жә не т.б. сияқ ты ши кі зат-
тық тауар лар дың шек тел ген түр ле рі бой ын ша 
ар тық шы лық қа ие Қа зақ стан жа та ды. Осын дай 
ст ра те гияны ұзақ уа қыт қол да ну бә се ке ге қа бі-
лет ті лік ті шек тейді жә не әлем дік на рық та ел дің 
по зи циясын жақ сар ту ға ға на, тіп ті, сақ тап қа лу-
ға да мүм кін дік бер мейді. Әлем дік на рық та бә-
се ке ге қа бі лет тік кү рес те же тек ші ел дер ре тін де 
ғы лы ми жә не бі лім по тен циалы, жо ғар ғы бі лік-
ті жұ мыс кү ші, да мы ған инф ра құ ры лым сияқ ты 
жо ға ры дең гейлі фак тор лар ды қол дан ған ел дер 
са на ла ды. Бұл ел дер дің бә се ке ге қа бі лет ті лі гін 
арт ты ру не гі зін де бар лық са ла лар да ин но ва-
цияны ке ңі нен қол да ну жа тыр.

Зерт теу лер көр сет кен дей, қа зір әлем де бі-
лім ді, адам ка пи та лын жә не ин но ва циялар ды 
ма ңыз ды ре су рс тар ре тін де қол да ну не гі зін де 
құ ры ла тын эко но ми ка лық өсу дің жа ңа тү рі қа-
лып тас ты. Да мы ған ел дер дің ұлт тық бай лы ғы-
ның 5% ға на та би ғи ре су рс тар, 18% өн ді ріс тік 
ка пи тал, ал көп бө лік ті 77% бі лім алып отыр. Да-
мы ған ел дер эко но ми ка сы ның не гі зін де зият кер-
лік по тен циал жа тыр [9]. Сон дық тан, Қа зақ стан 
осы ған ұм ты луы қа жет.

Қа зір гі кез де Қа зақ стан на рық тық эко но ми-
ка лық ел ре тін де та ныл ған мем ле кет, ол жа ңа 
эко но ми ка лық да му ке зе ңі не жол аш ты. Осы уа-
қыт қа дейін гі сырт қы сау да ның ста тис ти ка сы на 
жү гі не тін бол сақ, экс порт пен им по рт тың, жал-
пы тауар айна лы мы ның бір те-бір те ақы рын дап 
өсіп отыр ған ды ғын бай қай мыз. Осы жағ дайда 
не гіз гі экс порт та ла тын тауар лар бо лып мұ най, 
газ кон ден са ты, қа ра жә не түс ті ме талл, ауыл ша-
руашы лы ғы өнім де рі қа лып отыр. Яғ ни елі міз-
дің экс пор ты ши кі зат тық ба ғыт та бо лып отыр. 
Жал пы ши кі зат пен ал ғаш қы өң деуден өт кен 
өнім дер дің үле сі не тұ тас экс порт тың 80%-ы 
тиеді [10]. Мұн дай жағ дайды тек қа на отан дық 
өнім дер дің бә се ке қа бі лет ті лі гі нің тө мен ді гі мен 
ға на емес, со ны мен қа тар экс порт ты тиім ді ын-
та лан ды ру саяса ты ның қол ға алын бауы ар қы лы 
тү сін ді ру ге де бо ла ды. 
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Отан дық эко но ми ка ның бә се ке ге қа бі лет ті лі-
гін арт ты ру өте ма ңыз ды жә не уақы тын да ел на-
за ры на ұсы ны лып отыр ған ас қақ мақ сат. Өйт ке ні, 
әлем де гі ба рын ша өр біп, қа на тын жай ған жа һан-
да ну үр ді сі нен тыс еш бір мем ле кет бол майды. 
Со ның ішін де ашық әрі де мок ра тиялық қо ғам 
құ рып жат қан Қа зақ стан одан шет ке рі қал майды. 
Де мек, әлем дік эко но ми ка да ала тын ор ны мыз, 

эко но ми ка ның да му қар қы нын үде тіп, оны ұзақ 
уа қыт ұс тап тұ ру мүм кін ді гі де осы бә се ке ге қа-
бі лет ті лік ке бай ла ныс ты. Ха лық тың тұр мы сын 
үз бей жақ сар та оты рып, әлем де гі ең жо ғар ғы 
әлеу мет тік стан дарт тар ға жет кі зу мүм кін ді гі де 
осы ған бай ла ныс ты. Қо ры та кел ген де, ұлт тық да-
му дың ке ле шек те гі бас ты мақ са ты да, мін де ті де 
бә се ке ге қа бі лет ті лік бо лып та бы ла ды.
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